
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 807 Vineri, 29 august 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

19. — Ordonanță pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul garantării, creditării și

gestionării fondurilor europene nerambursabile aferente 

politicii agricole comune ................................................ 2–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

839/1.372. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

sănătății publice și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.782/576/2006 privind

înregistrarea și raportarea statistică a pacienților care

primesc servicii medicale în regim de spitalizare 

continuă și spitalizare de zi ........................................ 10–11

842. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 5.994/2024 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 12–14

5.731. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

aprobarea Calendarului de organizare și desfășurare a

examenului național pentru definitivare în învățământul 

preuniversitar în anul școlar 2025-2026 ...................... 15



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării, 

creditării și gestionării fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. III.6 din Legea nr. 134/2025 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

2

Art. I. — Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbției

fondurilor alocate României pentru agricultură, dezvoltare rurală,

pescuit și afaceri maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, prin instrumente financiare de garantare

și creditare, precum și pentru susținerea obiectivelor naționale

de politică agricolă, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 132 din 20 februarie 2008, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) În scopul susținerii instrumentelor financiare pe

care instituțiile de credit le pun la dispoziție beneficiarilor

fondurilor SAPARD, Fondul european agricol pentru dezvoltare

rurală, Fondul european pentru pescuit, Fondul European pentru

pescuit și afaceri maritime, Fondul european pentru afaceri

maritime, pescuit și acvacultură și Fondul european de

garantare agricolă, precum și pentru susținerea obiectivelor de

politică agricolă a Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

se constituie la dispoziția ministerului Fondul de creditare și

garantare a creditelor, denumit în continuare fond. Fondul se

constituie din alocări de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, de la capitolul 83.01

«Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare», titlul 80

«Împrumuturi», cu avizul Ministerului Finanțelor, din sumele

rambursate de beneficiarii creditelor acordate în baza Legii

nr. 231/2005 privind stimularea investițiilor în agricultură, cu

modificările și completările ulterioare, precum și din sumele care

rămân la dispoziția Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

rezultate ca urmare a încheierii schemelor de garantare din

FEADR și POP pentru perioada de programare 2007-2013 și

reconstituite din sumele disponibilizate ca urmare a încheierii

angajamentelor de garantare asumate. Sumele derulate prin

fond sunt înregistrate distinct în gestiunea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, corespunzător surselor de

finanțare și măsurilor sprijinite, și se derulează în baza actelor

normative care reglementează aceste măsuri. Prin normele

metodologice prevăzute la art. 13 sunt stabilite condițiile de

accesare a sumelor din fond, utilizarea acestora în susținerea

instrumentelor financiare și a măsurilor de politică agricolă a

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

(2) Fondul se gestionează de către Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale.

(3) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale pune la

dispoziția Fondului de Garantare a Creditului Rural — S.A. și

Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A., denumite în continuare

fonduri de garantare, sume din fond, în scopul administrării

acestora și constituirii plafonului de garantare. În limita plafonului

de garantare constituit, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, prin fondurile de garantare, acordă garanții instituțiilor

de credit.

(4) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale pune la

dispoziție sumele din fond pe bază de convenții cu fondurile de

garantare.

(5) Sumele puse la dispoziție potrivit alin. (3) se plasează de

către fondurile de garantare în titluri de stat și depozite bancare.

(6) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale preia riscurile

aferente gestionării și plasării sumelor puse la dispoziția

fondurilor de garantare, inclusiv asupra dobânzilor aferente

acestora, precum și cele aferente garanțiilor acordate de

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin fondurile de

garantare.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Sumele puse la dispoziție potrivit art. 1 alin. (3) și

dobânzile aferente acestora vor fi înregistrate distinct în

evidențele contabile ale fondurilor de garantare, drepturile și

obligațiile părților privind gestionarea și înregistrarea acestor

sume fiind stabilite prin convențiile încheiate potrivit art. 1

alin. (4).”

3. Articolul 3 va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Dobânda încasată ca venit financiar din plasarea

în titluri de stat și/sau depozite bancare a sumelor puse la

dispoziție de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este

venit neimpozabil al fondului prevăzut la art. 1 alin. (1) și va fi

utilizată exclusiv pentru:

a) acoperirea costurilor cu comisioanele și spezele bancare

aferente gestionării și plasării sumelor puse la dispoziție conform

art. 1 alin. (3), inclusiv a dobânzilor acumulate la acestea;

b) plata garanțiilor acordate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare, inclusiv plata

garanțiilor executate;

c) acoperirea comisioanelor de garantare prevăzute la art. II

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/2012 pentru

modificarea și completarea unor acte normative privind

garantarea în domeniul agriculturii și dezvoltării rurale, aprobată

prin Legea nr. 36/2013.”

4. Articolul 4 va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Cu sumele puse la dispoziție din fond se

constituie plafonul de garantare, cu o expunere a acestuia de

până la 5 ori.

(2) Sumele puse la dispoziție din fond, precum și dobânzile

acumulate aferente acestora sunt utilizate de fondurile de

garantare pentru acoperirea riscului asumat de Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin fondurile de garantare, din

garanțiile acordate pe seama plafonului constituit potrivit alin. (1)

prin plata/executarea valorii garanției/soldului garanției, după



caz, în situația contractelor de garantare executate de instituțiile

de credit pentru împrumutații care nu își îndeplinesc obligațiile

asumate prin contractele de credit.”

5. Articolul 9 va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — În situația în care valoarea garanțiilor

plătite/executate de instituțiile de credit depășește nivelul

dobânzilor acumulate, plata acestora se efectuează din sumele

puse la dispoziție de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

din fond pentru acordarea de garanții, iar reîntregirea sumelor se

realizează de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

din fondul prevăzut la art. 1 alin. (1).”

6. La articolul 12, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Sumele alocate în baza prezentei legi, rămase

neutilizate după finalizarea Programului SAPARD, precum și cele

rezultate din rambursarea creditelor garantate de fondurile de

garantare se vor utiliza în continuare pentru acordarea de garanții

beneficiarilor Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală,

Fondului european pentru pescuit și Fondului european de

garantare agricolă, pentru majorarea capitalului social al Societății

Naționale «Casa de Comerț Agroalimentar UNIREA», înființată

prin Hotărârea Guvernului nr. 933/2018 privind înființarea

Societății Naționale «Casa Română de Comerț Agroalimentar

UNIREA» — S.A., cu modificările ulterioare, cu respectarea

prevederilor în domeniul ajutorului de stat, pentru finanțarea de

scheme de ajutor de stat și scheme de ajutor de minimis pentru

care Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale are calitatea de

furnizor și pentru finanțarea costurilor corespunzătoare derulării

acestora, precum și pentru majorarea capitalului social al

Fondului de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A.”

Art. II. — Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor

autorități și instituții publice, raționalizarea cheltuielilor publice,

susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru

cu Comisia Europeană și Fondul Monetar Internațional,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 761 din

9 noiembrie 2009, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 48, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 48. — (1) Din Fondul de creditare și garantare a

creditelor, constituit conform prevederilor art. 1 alin. (1) din Legea

nr. 218/2005 privind stimularea absorbției fondurilor alocate

României pentru agricultură, dezvoltare rurală, pescuit și afaceri

maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, prin instrumente financiare de garantare și creditare,

precum și pentru susținerea obiectivelor naționale de politică

agricolă, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

denumit în continuare fond, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale pune la dispoziția fondurilor de garantare spre

administrare sumele necesare constituirii plafonului de garantare.

În limita plafonului de garantare constituit, Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, prin fondurile de garantare, acordă garanții

instituțiilor de credit pentru finanțările acordate fermierilor și

procesatorilor de produse agricole și agroalimentare pentru

finanțarea investițiilor și a capitalului de lucru.”

2. La articolul 48, alineatul (2) se abrogă.

3. La articolul 48, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale pune la

dispoziție sumele din fond pe bază de convenții încheiate cu

fondurile de garantare.”

4. La articolul 48, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alin. (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Sumele puse la dispoziție potrivit alin. (3) se plasează

de către fondurile de garantare în titluri de stat și depozite

bancare.

(3

2

) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale preia riscurile

aferente gestionării și plasării sumelor puse la dispoziție potrivit

alin. (1), inclusiv asupra dobânzilor aferente acestora, precum și

cele aferente garanțiilor acordate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare.”

5. Articolul 49 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 49. — Sumele puse la dispoziție potrivit art. 48 alin. (3) și

dobânzile aferente acestora vor fi înregistrate distinct în evidențele

contabile ale fondurilor de garantare, drepturile și obligațiile părților

privind gestionarea și înregistrarea acestor sume fiind stabilite prin

convențiile încheiate potrivit art. 48 alin. (3).”

6. Articolul 50 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 50. — Dobânda încasată ca venit financiar din plasarea

în titluri de stat și/sau depozite bancare a sumelor puse la

dispoziție de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este

venit neimpozabil al fondului prevăzut la art. 1 alin. (1) și va fi

utilizată exclusiv pentru:

a) acoperirea costurilor cu comisioanele și spezele bancare

aferente gestionării și plasării sumelor puse la dispoziție de

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, inclusiv a dobânzilor

acumulate la acestea;

b) plata garanțiilor acordate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare, inclusiv plata

garanțiilor executate.”

7. La articolul 51, alineatele (1)-(3) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 51. — (1) Cu sumele puse la dispoziție din fond se

constituie plafonul de garantare, cu o expunere a acestuia de

până la 5 ori.

(2) Sumele puse la dispoziție din fond, precum și dobânda

acumulată aferentă acestora sunt utilizate de fondurile de

garantare pentru acoperirea riscului asumat de Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin fondurile de garantare, prin

garanțiile acordate pe seama plafonului constituit potrivit alin. (1)

prin plata/executarea valorii garanției/soldului garanției, după

caz, în situația contractelor de garantare executate de instituțiile

de credit pentru împrumutații care nu își îndeplinesc obligațiile

asumate prin contractele de credit.

(3) Dobânda rezultată din plasarea sumelor puse la dispoziție

de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale va fi utilizată,

pentru acoperirea riscului asumat de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, prin fondurile de garantare, din garanțiile

acordate pe seama plafonului constituit în baza fondurilor puse

la dispoziție în condițiile prezentei legi, precum și în condițiile

Legii nr. 218/2005, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2009

privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției

fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală

pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea

calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, aprobată

prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și completările

ulterioare, prin plata valorii garanției/soldului garanției în cazul

contractelor de garantare, inclusiv cele executate de instituțiile

finanțatoare, respectiv plata valorii scrisorilor de garanție

executate de AFIR pentru împrumutații care nu își îndeplinesc

obligațiile asumate prin contractele de finanțare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

3



8. La articolul 52 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 52. — (1) Beneficiarii garanțiilor acordate de Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare, în

calitate de fermieri sau procesatori de produse agricole și

agroalimentare, sunt:”.

9. Articolul 53 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 53. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

fondurile de garantare, acordă garanții beneficiarilor prevăzuți

la art. 52, care îndeplinesc condițiile prevăzute în Comunicarea

Comisiei cu privire la aplicarea art. 87 și 88 din Tratatul CE

privind ajutoarele de stat sub formă de garanții, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. 2008/C155/02, denumită

în continuare Comunicarea Comisiei, respectiv:

a) beneficiarii nu se află în dificultate financiară conform

definiției «firmei în dificultate» menționate în secțiunea 2.1 din

Liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor aflate în dificultate, publicate în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 244, 01/10/2004;

b) garanția este legată de o tranzacție financiară specifică,

respectiv finanțarea acordată de o instituție finanțatoare, de o

sumă maximă fixată și o durată limitată;

c) garanția acoperă maximum 80% din valoarea finanțării

acordate de către instituțiile finanțatoare. În acest sens se vor

avea în vedere următoarele aspecte:

— atunci când valoarea finanțării scade în timp, suma

garantată trebuie să descrească în mod proporțional, astfel

încât, în orice moment, garanția să nu acopere mai mult de 80%

din valoarea finanțării;

— pierderile trebuie suportate proporțional și în același mod

de către instituțiile finanțatoare și de către Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare;

d) beneficiarul plătește anual un comision de garantare

calculat pe baza ratingului atribuit de instituția finanțatoare în

funcție de suma efectiv garantată.”

10. Articolul 55 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 55. — În situația în care valoarea garanțiilor plătite/

executate de instituțiile de credit depășește nivelul dobânzilor

acumulate, plata acestora se efectuează din sumele puse la

dispoziție de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale din fond

pentru acordarea de garanții, iar reîntregirea sumelor se

realizează de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

din fondul prevăzut la art. 48 alin. (1).”

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2009

privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbției

fondurilor alocate prin Programul Național de Dezvoltare Rurală

pentru renovarea și dezvoltarea spațiului rural prin creșterea

calității vieții și diversificării economiei în zonele rurale, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447 din 30 iunie

2009, aprobată prin Legea nr. 373/2009, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) În scopul facilitării accesului la sprijinul finanțat

prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2007-2013,

denumit în continuare PNDR 2007-2013, prin Programul

Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, denumit în continuare

PNDR 2014-2020, precum și prin Planul strategic PAC 2023-2027,

denumit în continuare PS 2023-2027, Programul pentru

acvacultură și pescuit 2021-2027, denumit în continuare PAP,
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin fondurile de

garantare, poate acorda scrisori de garanție în favoarea Agenției

pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, denumită în continuare

AFIR, precum și în favoarea DGP AMPOPAM din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale beneficiarilor care

prezintă contracte de finanțare încheiate cu AFIR, respectiv

DGP AMPOPAM, după caz.

(2) Valoarea scrisorii de garanție acordate fiecărui beneficiar

va fi de 110% din valoarea avansului pentru contractele finanțate

din PNDR 2007-2013 și de 100% din valoarea avansului pentru

contractele finanțate din PNDR 2014-2020, PS 2023-2027,

respectiv contractele finanțate din PAP.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumit

în continuare MADR, pune la dispoziția fondurilor de garantare,

respectiv Fondului de Garantare a Creditului Rural — S.A. și

Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile

Mici și Mijlocii — S.A., sume din Fondul de creditare și garantare

a creditelor constituit și reconstituit potrivit prevederilor art. 1

alin. (1) din Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbției

fondurilor alocate României pentru agricultură, dezvoltare rurală,

pescuit și afaceri maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, prin instrumente financiare de garantare și

creditare, precum și pentru susținerea obiectivelor naționale de

politică agricolă, republicată, cu modificările ulterioare, denumit

în continuare fond.”
3. Articolul 2

1

va avea următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — În vederea monitorizării administrării sumelor

puse la dispoziție, fondurile de garantare prevăzute la art. 2 vor

prezenta, în termen de 10 zile de la solicitarea MADR, orice date

și informații privind garanțiile/scrisorile de garanție emise,

dovedite prin documente justificative.”

4. La articolul 3, partea introductivă va avea următorul

cuprins:

„Art. 3. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență,

beneficiari ai scrisorilor de garanție prevăzute la art. 1 alin. (1)

sunt entități care nu desfășoară activitate economică prin

proiectul pentru care dețin contract de finanțare încheiat cu

AFIR, respectiv DGP AMPOPAM din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, astfel:”.

5. Articolul 4 va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Sumele puse la dispoziție din fond se utilizează

exclusiv pentru garantarea avansului acordat beneficiarilor

sprijinului finanțat din Fondul european agricol pentru dezvoltare

rurală (FEADR) și Fondul european pentru afaceri maritime,

pescuit și acvacultură, denumit în continuare FEAMPA,
prevăzuți la art. 3, prin contractul de finanțare nerambursabilă,

cu o expunere a plafonului anual de garantare de până la 5 ori.

(2) Sumele puse la dispoziție din fond, precum și dobânzile

acumulate aferente acestora sunt utilizate de fondurile de

garantare pentru acoperirea riscului asumat de Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin fondurile de garantare, din

garantarea avansului acordat beneficiarilor sprijinului finanțat

din FEADR și FEAMPA, prevăzuți la art. 3, prin contractul de

finanțare nerambursabilă.

(3) Dobânzile rezultate din plasarea în titluri de stat și

depozite bancare a sumelor puse la dispoziție de Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale sunt venit neimpozabil al

fondului și vor fi utilizate exclusiv pentru:

a) acoperirea costurilor cu comisioanele și spezele bancare

aferente gestionării și plasării sumelor puse la dispoziție de

MADR, inclusiv a dobânzilor acumulate la acestea;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

4



b) plata obligațiilor ce decurg din executarea garanțiilor/plata

valorii scrisorilor de garanție executate de AFIR, respectiv DGP

AMPOPAM din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale acordate potrivit prezentei ordonanțe de urgență, precum

și plata obligațiilor ce decurg din executarea garanțiilor/plata

garanțiilor/soldului garanțiilor acordate potrivit prevederilor Legii

nr. 218/2005, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor

autorități și instituții publice, raționalizarea cheltuielilor publice,

susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru

cu Comisia Europeană și Fondul Monetar Internațional, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 43/2013 privind unele măsuri pentru

dezvoltarea și facilitarea accesului la finanțare al fermierilor, al

beneficiarilor PNDR 2014-2020, POPAM 2014-2020, precum și

Planului strategic PAC 2023-2027, pentru dezvoltarea afacerilor

în domeniul producției vegetale, zootehnice și acvaculturii,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 289/2013, cu modificările

și completările ulterioare.

(4) Valoarea creanțelor recuperate de fondurile de garantare

reîntregește sursa din care a fost efectuată plata.

(5) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale preia riscurile

aferente gestionării și plasării sumelor puse la dispoziție potrivit

art. 2, inclusiv asupra dobânzilor aferente acestora, precum și

cele aferente scrisorilor de garanție acordate de Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare.”

6. Articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Sumele puse la dispoziție și dobânda aferentă

acestora vor fi înregistrate distinct în evidențele contabile ale

fondurilor de garantare drepturile și obligațiile părților privind

gestionarea și înregistrarea acestor sume fiind stabilite prin

convențiile încheiate între Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale și fondurile de garantare.”

7. Articolul 6 va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — În situația în care valoarea scrisorilor de garanție

executate de AFIR, respectiv DGP AMPOPAM din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale depășește nivelul

dobânzii acumulate, plata acestora se efectuează din sumele

puse la dispoziție de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

din fond pentru acordarea de scrisori de garanție, iar reîntregirea

sumelor se realizează de către Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale din fondul prevăzut la art. 2”.

8. La articolul 8, alineatele (1), (2) și (4) vor avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Creanțele rezultate din scrisorile de garanție

executate de AFIR, respectiv DGP AMPOPAM din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale în temeiul prezentei

ordonanțe de urgență se execută de către fondurile de garantare

potrivit Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

republicată, cu modificările ulterioare, sau, după caz, potrivit

prevederilor procedurilor de insolvență, iar sumele recuperate

vor reîntregi sursa din care s-a efectuat plata.

(2) Executarea creanțelor prevăzute la alin. (1) rezultate din

plata garanțiilor către AFIR, respectiv DGP AMPOPAM din

cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale se efectuează

în temeiul acordurilor de garantare, încheiate între beneficiarii

scrisorilor de garanție și fondurile de garantare, care sunt titluri

executorii conform legii.

..................................................................................................

(4) În vederea executării silite, biletul la ordin menționat la

alin. (3) va fi transmis de către fondurile de garantare Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, în limita sumei plătite efectiv

de către AFIR, respectiv DGP AMPOPAM din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale în temeiul căruia Agenția

Națională de Administrare Fiscală va efectua executarea silită

potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Odată cu transmiterea biletului la ordin, fondul de garantare va

indica suma de recuperat, precum și data scadenței acesteia.”

Art. IV. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2013

privind unele măsuri pentru dezvoltarea și facilitarea accesului

la finanțare al fermierilor, al beneficiarilor PNDR 2014-2020,

POPAM 2014-2020, precum și Planului Strategic PAC 2023-2027,

pentru dezvoltarea afacerilor în domeniul producției vegetale,

zootehnice și acvaculturii, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 364 din 19 iunie 2013, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 289/2013, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
privind unele măsuri pentru dezvoltarea 

și facilitarea accesului la finanțare al fermierilor, 
al beneficiarilor PNDR 2014-2020, POPAM 

2014-2020, Planului strategic PAC 2023-2027, 
precum și Programului pentru acvacultură 

și pescuit 2021-2027 pentru dezvoltarea afacerilor în
domeniul producției vegetale, zootehnice și acvaculturii”

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

cadrul juridic necesar pentru dezvoltarea și facilitarea accesului

la finanțare al fermierilor, al procesatorilor care își desfășoară

activitatea în industria agroalimentară, al beneficiarilor PNDR

2014-2020, POPAM 2014-2020, Planului strategic PAC 2023-2027,

denumit în continuare PS 2023-2027, precum și Programului

pentru acvacultură și pescuit 2021-2027, denumit în continuare

PAP, al beneficiarilor Fondului european de garantare agricolă,

precum și pentru menținerea și/sau dezvoltarea afacerilor în

domeniul producției vegetale, zootehnice și acvaculturii,

creșterea producției destinate pieței interne și externe și a

calității acesteia.

(2) Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se aplică

inclusiv beneficiarilor de proiecte finanțate prin Schema de ajutor

de stat privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de

producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru

autoconsumul întreprinderilor din cadrul sectorului agricol și

industriei alimentare, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 70/2023, cu modificările și completările

ulterioare, care contractează de la instituțiile finanțatoare credite

pentru implementarea proiectelor respective.”

3. La articolul 2, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) fermier(i) — persoane fizice sau juridice definite potrivit

prevederilor art. 2 alin. (1) lit. f) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăți care

se aplică în agricultură în perioada 2015-2020 și pentru

modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societățile

agricole și alte forme de asociere în agricultură, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările

și completările ulterioare, inclusiv asociații agricole, societăți

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

5



agricole și cooperative agricole constituite conform Legii

nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere

în agricultură, cu modificările și completările ulterioare, Legii

nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației,

republicată, cu modificările ulterioare, și Legii cooperației

agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare,

și asociații de fermieri constituite conform Ordonanței

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu

modificările și completările ulterioare, precum și producătorii din

domeniul pescuitului/acvaculturii;”.

4. La articolul 2, după litera e) se introduce o nouă literă,

lit. e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) procesator(i) — operatori economici constituiți conform

Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, persoane fizice autorizate, întreprinderi

individuale și familiale, constituite conform Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea

activităților economice de către persoanele fizice autorizate,

întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu modificările

și completările ulterioare, care își desfășoară activitatea în

industria agroalimentară.”

5. Titlul capitolului II se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL II
Garantarea creditelor acordate de instituțiile finanțatoare”

6. La articolul 3 alineatul (1), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) până la maximum 80% din valoarea creditelor acordate

de instituțiile finanțatoare fermierilor pentru finanțarea producției

agricole și piscicole, procesatorilor pentru finanțarea procesării,

prelucrării și conservării produselor alimentare, fabricarea

preparatelor pentru hrana animalelor, precum și a investițiilor în

domeniul agricol, în domeniul acvaculturii și în domeniul

industriei agroalimentare, altele decât cele finanțate din PNDR

2014-2020, POPAM 2014-2020, PS 2023-2027, PAP și Fondul

european de garantare agricolă, precum și pentru implementarea

proiectelor finanțate din Fondul pentru modernizare în cadrul

schemei de ajutor de stat prevăzută la art. 1 alin. (2);

c) până la maximum 80% din valoarea creditelor acordate

de instituțiile finanțatoare beneficiarilor PNDR 2014-2020,

POPAM 2014-2020, PS 2023-2027, PAP, precum și Fondului

european de garantare agricolă pentru finanțarea proiectelor

sprijinite prin acestea.”

7. La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Din Fondul de creditare și garantare a creditelor,

constituit și reconstituit conform prevederilor art. 1 alin. (1) din

Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbției fondurilor

alocate României pentru agricultură, dezvoltare rurală, pescuit

și afaceri maritime, gestionate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, prin instrumente financiare de garantare și

creditare, precum și pentru susținerea obiectivelor naționale de

politică agricolă, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale pune la

dispoziția fondurilor de garantare sume spre administrare și

constituirea plafonului de garantare. În limita plafonului de

garantare constituit, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

prin fondurile de garantare, acordă garanții instituțiilor de credit.”

8. La articolul 3, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alin. (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Sumele puse la dispoziție potrivit alin. (2) se plasează

de către fondurile de garantare în titluri de stat și depozite

bancare.

(2

2

) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale preia riscurile

aferente gestionării și plasării sumelor puse la dispoziție potrivit

alin. (2), inclusiv asupra dobânzilor aferente acestora, precum și

cele aferente garanțiilor acordate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare.”

9. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Plafonul de garantare constituit din sumele prevăzute la

alin. (2) se utilizează pentru:

a) garantarea de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale prin fondurile de garantare a creditelor acordate

beneficiarilor de către instituțiile finanțatoare, care au o valoare

de până la 3 mil. EUR, denominate în lei la cursul de schimb

RON/EUR de la data acordării creditelor și cu o dobândă

maximă la nivelul ROBOR/EURIBOR 6 luni plus o marjă de

2 puncte procentuale, prin emiterea de garanții exprese,

irevocabile și necondiționate;

b) garantarea de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale prin fondurile de garantare a creditelor acordate

beneficiarilor, în alte condiții decât cele prevăzute la lit. a), prin

încheierea de contracte de garantare.”

10. La articolul 3, alineatul (4) se abrogă. 

11. La articolul 3, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) Pentru garanțiile emise prevăzute la alin. (3) lit. a), plata

valorii/soldului garanției se va efectua numai în cazul în care

instituția finanțatoare prezintă fondului de garantare documente

din care să rezulte că a fost declarat exigibil creditul, au fost

inițiate procedurile judiciare împotriva debitorilor și terților garanți

și că, pentru garanțiile prevăzute în contractul de credit, fondul

de garantare, conform convenției încheiate cu Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, are calitatea de cocreditor. În

cazul contractelor de garantare prevăzute la alin. (3) lit. b), plata

valorii/soldului garanției se va face pe baza documentelor din

care să rezulte dacă au fost respectate prevederile din

contractele de garantare încheiate cu instituțiile finanțatoare.”

12. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — Garanțiile acordate conform art. 3 vor respecta

condițiile prevăzute de Comunicarea Comisiei cu privire la

aplicarea art. 87 și 88 din Tratatul CE privind ajutoarele de stat

sub formă de garanții, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene nr. 2008/C155/02. În acest sens se vor avea în vedere

următoarele aspecte:

a) atunci când valoarea finanțării scade în timp, suma

garantată trebuie să descrească în mod proporțional, astfel

încât, în orice moment, garanția să nu acopere mai mult de 80%

din valoarea finanțării;

b) pierderile trebuie suportate proporțional și în același mod

de către instituțiile finanțatoare și de către Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare;

c) beneficiarii plătesc anual sau la acordare, după caz, un

cost reprezentând comision de garantare sau primă unică, după

caz, stabilit conform prevederilor Comunicării Comisiei cu privire

la aplicarea art. 87 și 88 din Tratatul CE privind ajutoarele de

stat sub formă de garanții, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene nr. 2008/C155/02;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

6



d) pentru evaluarea criteriului privind «firmă aflată în

dificultate», se va utiliza definiția prevăzută în reglementările

europene în domeniul ajutorului de stat, și se vor prezenta cel

puțin următoarele documente: certificatul constatator eliberat de

oficiile registrului comerțului de pe lângă tribunale sau de Oficiul

Național al Registrului Comerțului, în conformitate cu prevederile

Legii nr. 265/2022 privind registrul comerțului și pentru

modificarea și completarea altor acte normative cu incidență

asupra înregistrării în registrul comerțului, cu modificările și

completările ulterioare, situațiile financiare anuale aferente

ultimului exercițiu financiar încheiat.”

13. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Costurile garanției reprezentând comisioanele de

garantare sau primă unică, după caz, sunt venituri ale fondurilor

de garantare.”

14. La articolul 6, alineatele (1)-(3) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Sumele prevăzute prin convențiile încheiate

între Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și fondurile de

garantare se pun la dispoziție pe măsura utilizării acestora.

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale pune la

dispoziția fondurilor de garantare sumele în raport cu gradul de

utilizare a plafonului de garantare.

(3) În scopul prevăzut la art. 3 alin. (2) și (3), pot fi utilizate de

către fondurile de garantare sumele existente la dispoziția

acestora și care se disponibilizează ca urmare a finalizării

garanțiilor acordate beneficiarilor în baza Legii nr. 218/2005,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

15. La articolul 6, alineatele (4) și (5) se abrogă.

16. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Sumele puse la dispoziție și dobânzile aferente

acestora vor fi înregistrate distinct în evidențele contabile ale

fondurilor de garantare, drepturile și obligațiile părților privind

gestionarea și înregistrarea acestor sume fiind stabilite prin

convențiile încheiate potrivit art. 6 alin. (1).”

17. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Dobânda încasată ca venit financiar din plasarea

în titluri de stat și/sau depozite bancare a sumelor puse la

dispoziție de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este

venit neimpozabil al fondului prevăzut la art. 3 alin. (2) și va fi

utilizată exclusiv pentru:

a) acoperirea costurilor cu comisioanele și spezele bancare

aferente gestionării și plasării sumelor puse la dispoziție de

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, inclusiv a dobânzilor

acumulate la acestea;

b) plata garanțiilor acordate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale prin fondurile de garantare, inclusiv plata

garanțiilor executate.”

18. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Sumele puse la dispoziție din fond sunt utilizate

de fondurile de garantare pentru constituirea plafonului de

garantare, cu o expunere a acestuia de până la 5 ori.”

19. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 10. — În situația în care valoarea garanțiilor

plătite/executate de instituțiile finanțatoare depășește nivelul

dobânzilor acumulate, plata acestora se efectuează din sumele

puse la dispoziție de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

din fond pentru acordarea de garanții, iar reîntregirea sumelor se

realizează de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

din fondul prevăzut la art. 3 alin. (2).”

Art. V. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 65/2023

pentru aprobarea Programului național de dezvoltare și

susținere a industriei alimentare INVESTALIM aferent perioadei

2023-2026, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 604 din 30 iunie 2023, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 23 va avea următorul cuprins:

„Art. 23. — (1) Pentru asigurarea contribuției proprii

prevăzute la art. 11, precum și a cheltuielilor neeligibile,

beneficiarii pot contracta finanțări de la instituții de credit, definite

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea

capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Finanțările prevăzute la alin. (1) se acordă cu respectarea

normelor interne proprii ale instituțiilor de credit, în baza unui

contract de credit, și pot fi garantate de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, prin Fondul de Garantare a Creditului Rural

IFN — S.A.

(3) Garanțiile prevăzute la alin. (2) se acordă de către

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Fondul de

Garantare a Creditului Rural IFN — S.A., în condițiile prevăzute

la pct. 3.2 și 3.3 din Comunicarea Comisiei cu privire la aplicarea

art. 87 și 88 din Tratatul CE privind ajutoarele de stat sub formă

de garanții, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

nr. 2008/C155/02, în condiții de piață, libere de ajutor de stat.

Pentru garanțiile acordate, comisionul de garantare se plătește

anual de către beneficiar.”

2. La articolul 24, alineatele (1)-(5) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 24. — (1) Pentru aplicarea prevederilor art. 23, din

Fondul de creditare și garantare a creditelor, constituit și

reconstituit conform prevederilor Legii nr. 218/2005 privind

stimularea absorbției fondurilor alocate României pentru

agricultură, dezvoltare rurală, pescuit și afaceri maritime,

gestionate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

instrumente financiare de garantare și creditare, precum și

pentru susținerea obiectivelor naționale de politică agricolă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale pune la dispoziția Fondului de

Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. sume spre administrare

și constituirea plafonului de garantare.

(2) Sumele puse la dispoziție potrivit alin. (1) se utilizează de

către Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. pentru

constituirea plafonului de garantare în limita căruia se emit

garanțiile prevăzute la art. 23, precum și pentru plata, după caz,

a valorii/soldului garanțiilor acordate și numai în condițiile în care

instituția de credit prezintă Fondului de Garantare a Creditului

Rural IFN — S.A. documente din care să rezulte că a fost

declarat exigibil creditul, au fost inițiate procedurile judiciare

împotriva debitorilor și terților garanți și că, pentru garanțiile

prevăzute în contractul de credit, Fondul de Garantare a

Creditului Rural IFN — S.A. are calitatea de cocreditor.

(3) Sumele puse la dispoziție potrivit alin. (1) sunt utilizate de

Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. pentru

constituirea plafonului de garantare, cu o expunere de până

la 5 ori, și se înregistrează distinct în evidențele contabile ale

Fondului de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A., drepturile

și obligațiile părților privind gestionarea și înregistrarea acestor

sume fiind stabilite prin convenția de implementare încheiată

între părți.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

7



(4) Dobânda încasată ca venit financiar din plasarea în titluri

de stat și/sau depozite bancare a sumelor puse la dispoziție de

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este venit neimpozabil

al Fondul de creditare și garantare a creditelor, constituit și

reconstituit conform prevederilor Legii nr. 218/2005, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și va fi utilizată exclusiv

pentru plata garanțiilor executate de instituțiile de credit.

(5) În situația în care valoarea garanțiilor executate de

instituțiile de credit depășește nivelul dobânzilor acumulate, pot

fi afectate și sumele puse la dispoziție de Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale. Reîntregirea sumelor alocate se va realiza

din sursa prevăzute la alin. (1).”

Art. VI. — La articolul 13 alineatul (1), litera m) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea

financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate

României din FEGA și FEADR, aferente politicii agricole

comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2023-2027 și pentru modificarea

și completarea unor acte normative din domeniul garantării,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 935 din

16 octombrie 2023, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

„m) sumele necesare acoperirii costurilor de personal

aferente întăririi capacității administrative potrivit capitolului 4.3

Asistență tehnică din PS 2023-2027, sumele necesare acordării

drepturilor salariale ale personalului APIA și instituțiilor

subordonate acesteia în condițiile existenței resurselor

financiare disponibile în cadrul capitolului 4.3 Asistență tehnică

din PS 2023-2027, precum și drepturile salariale ale

personalului AM PS, alocate temporar pentru aceste cheltuieli

care se suportă din FEADR în condițiile reglementate de art. 94

alin. (2) din Regulamentul (UE) 2021/2.115;”.

Art. VII. — La articolul 16, alineatul (1

2

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară

a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole

comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate

la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate de la

bugetul de stat pentru perioada de programare 2014-2020 și

pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul garantării, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 816 din 3 noiembrie 2015, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

„(1

2

) Plata cheltuielilor salariale ale AFIR stabilite conform

art. 16 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2014

privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de

Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea

nr. 43/2015, se realizează din sume alocate de la bugetul de stat

prin bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la

capitolul 83.01 «Agricultură, silvicultură, piscicultură și

vânătoare», titlul 51 «Transferuri între unități ale administrației

publice», fiind evidențiate distinct în structura cheltuielilor

aprobate AFIR la titlul 10 «Cheltuieli de personal», sau, în

condițiile existenței unor resurse financiare disponibile în cadrul

capitolului 15.6 «Asistența tehnică din cadrul PNDR 2014-2020»,

din sumele prevăzute în bugetul Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, la capitolul 83.01 «Agricultură, silvicultură,

piscicultură și vânătoare», titlul 58 Proiecte cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile postaderare aferente cadrului

financiar 2014-2020 și Fondul de modernizare, art. 58.04

Programe din FEADR.”

Art. VIII. — Articolul 8 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, prin

reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și

Pescuit, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 472 din 26 iunie 2014, aprobată prin Legea nr. 43/2015, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Agenția are acces nemijlocit, în condițiile legii,

la baza de date comună pentru derularea fondurilor europene și

naționale pentru agricultură și dezvoltare rurală.

(2) Agenția are dreptul de a stabili o bază de date cu prețuri

de referință, în special pentru bunuri, mașini, utilaje,

echipamente specializate, silozuri, sere, grajduri, hale, mobilier,

fără ca enumerarea să fie exhaustivă și cu standarde de cost

ce vor fi utilizate în cadrul măsurilor/intervențiilor finanțate prin

FEADR, FEGA, precum și pentru alte fonduri europene și/sau

naționale. Prețurile de referință și standardele de cost publicate

pe site-ul instituției sunt bazate pe o analiză a prețurilor din piață,

au caracter obligatoriu și reprezintă plafoane maximale pentru

cheltuieli eligibile acceptate.”

Art. IX. — (1) Beneficiarii contractelor de credit garantate în

numele și contul statului în cadrul Programului RURAL INVEST,

aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2022

privind aprobarea și finanțarea unor programe de garantare în

domenii prioritare pentru economia românească, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 152/2023, în cadrul componentelor

AGRO IMM INVEST și RURAL INVEST, aprobate prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2022 privind

aprobarea schemei de ajutor de stat IMM INVEST PLUS și a

componentelor acesteia — IMM INVEST ROMÂNIA, AGRO IMM

INVEST, IMM PROD, GARANT CONSTRUCT, INNOVATION și

RURAL INVEST, cu modificările și completările ulterioare,

precum și în cadrul componentelor AGRO PLUS și RURAL

PLUS, aprobate prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 18/2024 privind aprobarea schemei de ajutor de stat IMM

PLUS, cu modificările ulterioare, pot contracta finanțări de la

instituții de credit, definite în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind

instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, în vederea refinanțării creditelor

garantate în numele și contul statului.

(2) Creditele pentru refinanțare prevăzute la alin. (1) se

acordă cu respectarea normelor interne proprii ale instituțiilor de

credit și pot fi garantate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, prin Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A.

(3) Garanțiile prevăzute la alin. (2) se acordă de către

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Fondul de

Garantare a Creditului Rural IFN — S.A., în condițiile prevăzute

la pct. 3.2 și 3.3 din Comunicarea Comisiei cu privire la aplicarea

art. 87 și 88 din Tratatul CE privind ajutoarele de stat sub formă

de garanții, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

nr. 2008/C155/02, în condiții de piață, care nu sunt considerate

ajutor de stat.

(4) Pentru aplicarea prevederilor alin. (3), din Fondul de

creditare și garantare a creditelor, constituit și reconstituit

conform prevederilor art. 1 din Legea nr. 218/2005 privind

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

9

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 28 august 2025.

Nr. 19.

stimularea absorbției fondurilor alocate României pentru

agricultură, dezvoltare rurală, pescuit și afaceri maritime,

gestionate de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

instrumente financiare de garantare și creditare, precum și

pentru susținerea obiectivelor naționale de politică agricolă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale pune la dispoziția Fondului de

Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. sume pentru

administrare și constituirea plafonului de garantare.

(5) Sumele puse la dispoziție potrivit alin. (4) se utilizează de

către Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. pentru

constituirea plafonului de garantare în limita căruia se emit

garanțiile prevăzute la alin. (3), precum și pentru plata, după

caz, a valorii/soldului garanțiilor acordate și numai în condițiile în

care instituția de credit prezintă Fondului de Garantare a

Creditului Rural IFN — S.A. documente din care să rezulte că a

fost declarat exigibil creditul, au fost inițiate procedurile judiciare

împotriva debitorilor și terților garanți și că, pentru garanțiile

prevăzute în contractul de credit, Fondul de Garantare a

Creditului Rural IFN — S.A. are calitatea de cocreditor.

(6) Sumele puse la dispoziție potrivit alin. (4) sunt utilizate de

Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN — S.A. pentru

constituirea plafonului de garantare, cu o expunere de până la

5 ori a sumei alocate, și se înregistrează distinct în evidențele

contabile ale Fondului de Garantare a Creditului Rural IFN —

S.A., drepturile și obligațiile părților privind gestionarea și

înregistrarea acestor sume fiind stabilite prin convenția de

implementare încheiată între părți.

(7) Dobânda rezultată din plasarea în depozite bancare

și/sau titluri de trezorerie a sumelor puse la dispoziție de

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale este venit neimpozabil

al Fondului de creditare și garantare a creditelor, constituit și

reconstituit conform prevederilor Legii nr. 218/2005, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și va fi utilizată exclusiv

pentru plata garanțiilor executate de instituțiile de credit.

(8) În situația în care valoarea garanțiilor executate de

instituțiile de credit depășește nivelul dobânzilor acumulate, pot

fi afectate și sumele puse la dispoziție de Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale din sursa prevăzute la alin. (4). Reîntregirea

sumelor alocate se va realiza din sursa prevăzute la alin. (4).

(9) Procedura de acordare a garanțiilor de stat, regulile de

gestionare a plafonului de garantare, criteriile de eligibilitate

pentru acordarea garanțiilor, garanțiile colaterale/suplimentare

aferente creditului, plata garanțiilor, recuperarea creanțelor,

dispozițiile privind raportarea, precum și modelul convenției de

garantare și convenției de implementare se aprobă prin ordin al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale în termen de 30 de zile

de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe.

Art. X. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe, Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 218/2005 privind stimularea absorbției fondurilor

SAPARD, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală,

Fondul european pentru pescuit, Fondul european de garantare

agricolă, prin preluarea riscului de creditare de către fondurile

de garantare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 876/2005,

cu modificările și completările ulterioare, Normele metodologice

de aplicare a dispozițiilor cap. VIII „Măsuri pentru facilitarea

accesului la finanțarea acordată beneficiarilor din sectorul

agricol și alimentar” din Legea nr. 329/2009 privind

reorganizarea unor autorități și instituții publice, raționalizarea

cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și

respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeană și Fondul

Monetar Internațional, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.619/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri

pentru stimularea absorbției fondurilor alocate prin Programul

Național de Dezvoltare Rurală pentru renovarea și dezvoltarea

spațiului rural prin creșterea calității vieții și diversificării

economiei în zonele rurale, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.262/2009, cu modificările și completările ulterioare, și

Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 43/2013 privind unele măsuri pentru

dezvoltarea și facilitarea accesului la finanțare al fermierilor, al

beneficiarilor PNDR 2014-2020 și POPAM 2014-2020, precum

și pentru dezvoltarea afacerilor în domeniul producției vegetale,

zootehnice și acvaculturii, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 682/2013, cu modificările ulterioare, se modifică potrivit

prevederilor prezentei ordonanțe și reglementează inclusiv

termenele și modalitate de raportare pentru evidența sumelor

puse la dispoziția fondurilor de garantare atât în etapa de

programare, cât și de execuție.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

10

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 839 din 27 august 2025

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 1.372 din 22 august 2025

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății publice și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.782/576/2006 privind înregistrarea și raportarea statistică

a pacienților care primesc servicii medicale în regim de spitalizare continuă și spitalizare de zi

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 839R din 27.08.2025 al Ministerului Sănătății și nr. DG 6.281 din 22.08.2025

al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. VI din Ordonanța Guvernului nr. 12/2025 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, precum și a unor acte normative în domeniul sănătății;

— Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 lit. a)-d) și art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.857/441/2023 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Hotărârii Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a

Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății publice și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.782/576/2006 privind înregistrarea și raportarea statistică a

pacienților care primesc servicii medicale în regim de spitalizare

continuă și spitalizare de zi, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 14 din 9 ianuarie 2007, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. În anexa nr. 2, tabelul de la nota 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

Criterii de internare Cod

naștere 1

urgențe medico-chirurgicale și situațiile în care este pusă în pericol viața pacientului sau care au acest potențial,

ce necesită supraveghere medicală continuă

2

boli cu potențial endemoepidemic care necesită izolare și tratament 3

bolnavi aflați sub incidența art. 109, 110, 124 și 125 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, și în cazurile dispuse prin ordonanță a procurorului pe timpul judecării sau urmăririi penale,

care necesită izolare ori internare obligatorie, și tratamentul persoanelor private de libertate pentru care instanța

de judecată a dispus executarea pedepsei într-un penitenciar-spital, precum și tratamentul pacienților din

penitenciare ale căror afecțiuni necesită monitorizare și reevaluare în cadrul penitenciarelor-spital

4

diagnosticul nu poate fi stabilit și tratamentul nu poate fi efectuat și/sau monitorizat în ambulatoriu ori spitalizare de

zi

5

bolnavi care necesită asistență medicală spitalicească de lungă durată — ani 6

afecțiune oncologică diagnosticată — persoană asigurată 7

suspiciune de afecțiune oncologică, pentru confirmare — persoană asigurată 8

persoane prevăzute la art. VI din Ordonanța Guvernului nr. 12/2025 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și a unor acte normative în domeniul sănătății, care

beneficiază de pachetul de bază până la data de 31 decembrie 2025

9

„

”



2. În anexa nr. 3, la punctul 3 subpunctul 3.20, litera c) se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) neasigurat — pentru pacienții care nu au nici asigurare CNAS, nici asigurare voluntară.

Până la data de 31 decembrie 2025, pentru bolnavii cu afecțiuni incluse în programele naționale de sănătate, cu excepția

celor cu afecțiuni oncologice, care nu realizează venituri dintre cele prevăzute la art. 155 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru a putea beneficia de pachetul de servicii de bază, se completează

căsuța «neasigurat», iar la criterii de internare se codifică cu cifra 9 conform notei 2 a formularului FOCG.”

3. În anexa nr. 4, tabelul de la nota 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

11

Criterii de internare Cod

urgențe medico-chirurgicale, ce necesită supraveghere medicală până la 12 ore 1*)

diagnosticul nu poate fi stabilit și tratamentul nu poate fi efectuat și/sau monitorizat în ambulatoriu 2**)

epidemiologic pentru bolnavii care necesită tratament în afecțiuni care nu necesită izolare 3**)

afecțiune oncologică diagnosticată — persoană asigurată 4

suspiciune de afecțiune oncologică, pentru confirmare — persoană asigurată 5

suspiciune de afecțiune oncologică, pentru confirmare — persoană neasigurată 6

persoane prevăzute la art. VI din Ordonanța Guvernului nr. 12/2025 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și a unor acte normative în domeniul sănătății, care

beneficiază de pachetul de bază până la data de 31 decembrie 2025

7***)

4. În anexa nr. 4, sub tabelul de la nota 1, după asteriscul **) se introduce un nou asterisc, asteriscul ***), cu

următorul cuprins:

Ministrul sănătății, 

Alexandru-Florin Rogobete

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan

„***) Criteriul de internare «cod 7» se completează numai în cazul în care pacientul este neasigurat cu afecțiune inclusă în programele naționale de

sănătate, până la vindecarea respectivei afecțiuni, dacă nu realizează venituri dintre cele prevăzute la art. 155 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, pe perioada în care este inclus în program și beneficiază de pachetul de bază până la data de 31 decembrie 2025.”

„

”

5. În anexa nr. 5, după punctul 13 se introduce un nou punct, pct. 14, cu următorul cuprins:

„14. Până la data de 31 decembrie 2025, pentru bolnavii cu afecțiuni incluse în programele naționale de sănătate,

cu excepția celor cu afecțiuni oncologice, care nu realizează venituri dintre cele prevăzute la art. 155 alin. (1) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru a putea beneficia de pachetul de servicii

de bază, se completează căsuța «neasigurat», iar la criterii de internare se codifică cu cifra 7 conform notei 1 a formularului

FSZ.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, 

valabile în România, care pot fi utilizate/comercializate de

către deținătorii de autorizație de punere pe piață a

medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii

angro și furnizorii de servicii medicale și medicamente 

pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări 

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene 

și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național 

al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață 

în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. 842R din 28.08.2025 al Direcției

farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru

aprobarea Normelor privind modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor

maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 5.994/2024 pentru

aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile

în România, care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro

și furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru acele medicamente care

fac obiectul unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de

sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București,

cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere

pe piață în România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință

inovative, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1284 și 1284 bis

din 19 decembrie 2024, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din Normele privind

modul de calcul și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017,

cu modificările și completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa la prezentul

ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare începând cu data de 1 septembrie 2025.

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

București, 28 august 2025.

Nr. 842.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

12



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
5
.
9
9
4
/
2
0
2
4
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e

 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,

c
a

r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
d

i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 

ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 
c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 

c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s

a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 

a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
P

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
2
2
0
6
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

13

2
.
 
D

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
5
8
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
1
0

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
6
5
8
1
-
6
5
9
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

N
r
.
 

c
r
t
.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
a

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_anm

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
2

2
0

6
N

W54309001

F
L

A
M

M
A

Z
I
N

E
C

R
E

M
Ă

1
0

 
m

g
/
g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

S
U

L
F
A

D
I
A

Z
I
N

U
M

B
o

r
c
a

n
 
x
 
5

0
0

 
g

 
c
r
e

m
ă

(
3

 
a

n
i
)

D06BA01

2
3

5
,
0

0
2

5
8

,
5

0
3

2
1

,
3

7

C
a

n
t
.
 
1

.
9

1
9

b
o

r
c
a

n
e

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
.
0

9
.
2

0
2

6
.
”

N
r
.
 

c
r
t
.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
a

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
6

5
8

1
N

W63723001

A
R

T
E

S
U

N
 
6

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

6
0

 
m

g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

A
R

T
E

S
U

N
A

T
E

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
c
u

 

p
u

l
b

.
 
a

r
t
e

s
u

n
a

t
 
p

t
.
 

p
r
e

p
a

r
a

t
e

.
 
i
n

j
.
 
+

 
1

 
f
i
o

l
ă

 
x

1
 
m

l
 
s
o

l
.
 
i
n

j
.
 
d

e

N
A

H
C

O
3

 
5

0
 
m

g
/
m

l
 
+

 

1
 
f
i
o

l
ă

 
x
 
5

 
m

l
 
c
u

 
s
o

l
.
 

i
n

j
.
 
d

e
 
N

a
C

l
 
9

 
m

g
/
m

l

P01BE03

9
8

9
,
3

5
1

.
0

1
9

,
3

5
1

.
1

7
0

,
3

3

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
1

.
1

0
2

/
2

0
2

5

C
a

n
t
.
 

3
6

 
d

e
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
2

.
0

8
.
2

0
2

6
.

6
5

8
2

N

W71231001

V
Y

L
O

Y
 
1

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

0
 
m

g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

Z
O

L
B

E
T

U
X

I
M

A
B

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

e
 
2

0
 
m

l

d
i
n

 
s
t
i
c
l
ă

 
c
a

r
e

 
c
o

n
ț
i
n

e

1
0

0
 
m

g
 
z
o

l
b

e
t
u

x
i
m

a
b

L01FX31

3
.
1

6
2

,
0

0
3

.
2

2
3

,
6

2
3

.
6

5
2

,
8

5

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
1

.
0

9
9

/
2

0
2

5

C
a

n
t
.
 

9
6

 
d

e
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
1

.
0

8
.
2

0
2

6
.

6
5

8
3

N

W70382001

P
A

D
C

E
V

 
2

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
0

 
m

g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

E
N

F
O

R
T

U
M

A
B

U
M

V
E

D
O

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
2

0
 
m

g

p
u

l
b

.
 
p

t
.
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.

L01EX13

2
.
6

9
6

,
7

5
2

.
7

5
3

,
7

1
3

.
1

2
6

,
0

4

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
1

.
1

0
0

/
2

0
2

5

C
a

n
t
.
 
6

 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
2

.
0

8
.
2

0
2

6
.

6
5

8
4

N

W70381001

P
A

D
C

E
V

 
3

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

3
0

 
m

g

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

E
N

F
O

R
T

U
M

A
B

U
M

V
E

D
O

T
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
x
 
3

0
 
m

g

p
u

l
b

.
 
p

t
.
 
c
o

n
c
.
 
p

t
.
 
s
o

l
.

p
e

r
f
.

L01FX13

3
.
8

1
5

,
3

5
3

.
8

8
3

,
5

0
4

.
3

9
2

,
6

5

A
u

t
o

r
i
z
a

ț
i
e

p
e

n
t
r
u

 
n

e
v
o

i

s
p

e
c
i
a

l
e

 

n
r
.
 
1

.
1

0
1

/
2

0
2

5

C
a

n
t
.
1

2
 
c
u

t
i
i

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
2

.
0

8
.
2

0
2

6
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

14

N
r
.
 

c
r
t
.

Stare

Cod

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
a

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Gr_atc

Stat_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l
 

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

6
5

8
5

W12603001

N
U

T
R

I
F

L
E

X
 
L

I
P

I
D

 
P

L
U

S

E
M

U
L

S
I
E

P
E

R
F
.

B
.
 
B

R
A

U
N

 
M

E
L

S
U

N
G

E
N

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

C
u

t
i
e

 
x
 
5

 
p

u
n

g
i

t
r
i
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
a

t
e

 

d
i
n

 
P

A
/
P

P
 
x
 
1

.
2

5
0

 
m

l

e
m

u
l
s
i
e

 
p

e
r
f
.

B05BA10

inovativ

1
.
3

1
3

,
5

7
1

.
3

4
3

,
5

7
1

.
5

3
0

,
2

1

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

6
.

6
5

8
6

W12603002

N
U

T
R

I
F

L
E

X
 
L

I
P

I
D

 
P

L
U

S

E
M

U
L

S
I
E

P
E

R
F
.

B
.
 
B

R
A

U
N

 
M

E
L

S
U

N
G

E
N

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

C
u

t
i
e

 
x
 
5

 
p

u
n

g
i

t
r
i
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
a

t
e

 

d
i
n

 
P

A
/
P

P
 
x
 
1

.
8

7
5

 
m

l

e
m

u
l
s
i
e

 
p

e
r
f
.

B05BA10

inovativ

1
.
5

4
1

,
1

8
1

.
5

8
6

,
5

9
1

.
8

1
7

,
5

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

6
.

6
5

8
7

W12603003

N
U

T
R

I
F

L
E

X
 
L

I
P

I
D

 
P

L
U

S

E
M

U
L

S
I
E

P
E

R
F
.

B
.
 
B

R
A

U
N

 
M

E
L

S
U

N
G

E
N

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

C
u

t
i
e

 
x
 
5

 
p

u
n

g
i

t
r
i
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
a

t
e

 

d
i
n

 
P

A
/
P

P
 
x
 
2

.
5

0
0

 
m

l

e
m

u
l
s
i
e

 
p

e
r
f
.

B05BA10

inovativ

2
.
0

5
4

,
9

1
2

.
1

0
5

,
4

6
2

.
3

9
9

,
2

8

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

6
.

6
5

8
8

W12602001

N
U

T
R

I
F

L
E

X
 
L

I
P

I
D

 
P

E
R

I

E
M

U
L

S
I
E

P
E

R
F
.

B
.
 
B

R
A

U
N

 
M

E
L

S
U

N
G

E
N

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

C
u

t
i
e

 
x
 
5

 
p

u
n

g
i

t
r
i
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
a

t
e

 

d
i
n

 
P

A
/
P

P
 
x
 
1

.
2

5
0

 
m

l

e
m

u
l
s
i
e

 
p

e
r
f
.

B05BA10

inovativ

1
.
1

0
6

,
4

1
1

.
1

3
6

,
4

1
1

.
3

0
0

,
2

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

6
.

6
5

8
9

W12602003

N
U

T
R

I
F

L
E

X
 
L

I
P

I
D

 
P

E
R

I

E
M

U
L

S
I
E

P
E

R
F
.

B
.
 
B

R
A

U
N

 
M

E
L

S
U

N
G

E
N

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

C
u

t
i
e

 
x
 
5

 
p

u
n

g
i

t
r
i
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
a

t
e

 

d
i
n

 
P

A
/
P

P
 
x
 
2

.
5

0
0

 
m

l

e
m

u
l
s
i
e

 
p

e
r
f
.

B05BA10

inovativ

1
.
7

2
3

,
1

0
1

.
7

7
0

,
3

4
2

.
0

2
3

,
5

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

6
.

6
5

9
0

W12602002

N
U

T
R

I
F

L
E

X
 
L

I
P

I
D

 
P

E
R

I

E
M

U
L

S
I
E

P
E

R
F
.

B
.
 
B

R
A

U
N

 
M

E
L

S
U

N
G

E
N

A
G

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

C
u

t
i
e

 
x
 
5

 
p

u
n

g
i

t
r
i
c
o

m
p

a
r
t
i
m

e
n

t
a

t
e

 

d
i
n

 
P

A
/
P

P
 
x
 
1

.
8

7
5

 
m

l

e
m

u
l
s
i
e

 
p

e
r
f
.

B05BA10

inovativ

1
.
2

9
2

,
3

3
1

.
3

2
2

,
3

3
1

.
5

0
6

,
6

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 
s
u

n
t

v
a

l
a

b
i
l
e

 
p

â
n

ă

l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
0

.
0

6
.
2

0
2

6
.
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 807/29.VIII.2025

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind aprobarea Calendarului de organizare și desfășurare a examenului național 

pentru definitivare în învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026

Având în vedere:

— prevederile art. 248 alin. (6) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile art. 1 alin. (3) din Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii

aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— prevederile Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenului național pentru definitivare în învățământul

preuniversitar aprobată prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 5.434/2020, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 2.396/DGMCDRSIP din 21.08.2025 a proiectului de ordin privind aprobarea Calendarului

de organizare și desfășurare a examenului național pentru definitivare în învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. —  Se aprobă Calendarul de organizare și desfășurare

a examenului național pentru definitivare în învățământul

preuniversitar în anul școlar 2025-2026, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Comisia națională de examen poate decide, în

funcție de numărul candidaților înscriși în sesiunea 2026,

afișarea rezultatelor inițiale, înregistrarea și soluționarea

contestațiilor și afișarea rezultatelor finale la alte date decât cele

menționate în calendar.

Art. 3. — Direcția generală management, carieră didactică și

rețea școlară în învățământul preuniversitar și inspectoratele

școlare duc la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 27 august 2025.

Nr. 5.731.

ANEXĂ

C A L E N D A R U L

de organizare și desfășurare a examenului național pentru definitivare în învățământul preuniversitar 

în anul școlar 2025-2026

până la 10 octombrie 2025 Înscrierea candidaților la unitățile de învățământ

1-10 octombrie 2025

Emiterea deciziilor de constituire a comisiilor de examen județene/Comisiei de examen

a municipiului București

13-24 octombrie 2025

Transmiterea dosarelor de înscriere la inspectoratul școlar, verificarea și avizarea acestora,

conform graficului elaborat și comunicat de fiecare inspectorat școlar   

Înștiințarea candidaților cu privire la admiterea sau respingerea dosarului de înscriere

până la 29 mai 2026

Efectuarea inspecțiilor de specialitate:   

a) prima inspecție de specialitate până la 6 februarie;   

b) a doua inspecție de specialitate până la 29 mai. 

2-15 iunie 2026

Completarea dosarelor și validarea datelor de înscriere existente în aplicația informatică

specifică

14 iulie 2026 Susținerea probei scrise

21 iulie 2026 Afișarea rezultatelor inițiale

21-22 iulie 2026 Înregistrarea contestațiilor

22-26 iulie 2026 Soluționarea contestațiilor

27 iulie 2026 Afișarea rezultatelor finale

27-29 iulie 2026

Transmiterea la Ministerul Educației și Cercetării a tabelelor nominale cu rezultatele

candidaților promovați

30 iulie-18 august 2026 Validarea rezultatelor examenului prin ordin al ministrului educației și cercetării



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|642831]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807/29.VIII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


